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[bookmark: _Toc2803]1变动情况
[bookmark: _Toc20474][bookmark: _Toc22560]1.1总则
[bookmark: _Toc30100]1.1.1前言
江苏东普新材料科技有限公司（2021年11月更名为江苏索普新材料科技有限公司，以下简称“索普公司”）位于镇江新区新材料产业园青龙山路8号，公司总占地面积约850亩，现有职工478人。
江苏索普新材料科技有限公司于2015年由镇江国有投资控股集团、江苏索普集团出资组建。2016年索普公司出资3.2亿整体收购了原江苏省格林艾普化工股份有限公司和原江苏省东泰精细化工有限责任公司的土地及资产。
原江苏省格林艾普化工股份有限公司“30万吨/年离子膜烧碱及配套项目（2009年）”、“600kt/a硫磺制酸项目（余热发电装置）（2011年）”、“5万吨/年氯乙酸及3万吨/年氯化苯项目生产工艺变更项目（2011年）”、“氯碱深加工及能源综合利用项目（2012年）”先后取得镇江市环境保护局的环评批复。
原江苏省东泰精细化工有限责任公司“14.7万吨/年精细化工产品迁建项目（2009年）”、“4.8万吨/年精细化工产品项目（2012年）”、“9600吨/年精细化工产品项目（2013年）”先后取得镇江市生态环境局的环评批复。
两家公司被整体收购后，索普公司根据市场状况及已建生产装置情况，对部分产品进行了恢复，并新申请了部分生产项目和环保技改提升类项目。目前索普公司已恢复了20万吨/年离子膜烧碱、60万吨/年硫磺制酸及余热回收、3万吨/年氯化苯、2.8万吨/年脂肪醇以及1.3万吨/年己二酸酯化等生产线的生产，其中20万吨/年离子膜烧碱和60万吨/年硫磺制酸及余热回收工程已通过了环保竣工验收。索普公司目前通过环保竣工验收和新申的建设项目有：
（1）“30万吨/年离子膜烧碱及配套项目（一期、二期）20万吨/年离子膜烧碱”于2012年10月31日通过环保竣工验收（文号：镇环验[2012]38号）。
（2）“氯碱深加工及能源综合利用项目（一阶段）（60万吨/年硫磺制酸及余热回收）”于2017年9月通过环保竣工验收（文号：镇新环验[2017]43号）。
（3）“800万大卡/时燃天然气导热油加热炉项目”于2017年7月通过镇江新区环境保护局的环评审批（文号：镇新环审[2017]79号）。
（4）“江苏东普新材料科技有限公司110kV变电站工程”于2017年11月通过镇江市环境保护局的环评审批（文号：镇环审[2017]128号），并通过验收。
（5）“江苏东普新材料科技有限公司新建20吨/小时备用燃气蒸汽锅炉项目”于2017年12月通过镇江新区环境保护局的环评审批（文号：镇新环审[2017]140号），并通过验收。
（6）“江苏东普新材料科技有限公司年产10万吨22%发烟硫酸、5万吨65%发烟硫酸、3万吨液体三氧化硫、15万吨电池酸、5万吨氯磺酸、7万吨93%硫酸、9万吨36%发烟硫酸项目”于2018年3月通过镇江新区环境保护局的环评审批（文号：镇新环审[2018]19号）。
（7）“江苏东普新材料科技有限公司配套空分及硫酸副产蒸汽梯级利用项目”于2018年8月通过镇江新区环境保护局的环评审批（文号：镇新环审[2018]80号），并通过验收。
（8）“氯化苯生产线VOCs治理项目”于2019年6月通过镇江新区安全生产监督管理和环境保护局的环评审批（文号：镇新安环审[2019]52号），并通过验收。
（9）“江苏东普新材料科技有限公司氯碱系列产品循环利用项目”于2020年3月通过镇江新区新政审批局的环评审批（文号：镇新审批环审[2020]17号）。
（10）“江苏东普新材料科技有限公司5万吨/年氯乙酸项目”于2020年7月通过镇江新区新政审批局的环评审批（文号：镇新审批环审[2020]80号）。
索普公司现有环评批复及环保验收情况见下表：
表1.1-1  现有项目环评批复及环保验收情况一览表
	序号
	项目名称
	环评批复情况
	验收情况

	1
	14.7万t/a精细化工产品迁建项目
	镇环管[2009]179号
	自主验收
（2020年9月）

	2
	4.8万t/a精细化工产品迁建项目
	镇环管[2012]49号
	自主验收
（2019年11月）
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	30万吨/年离子膜烧碱及配套项目
	镇环管[2009]174号
	一期：镇环验[2012]38号
二期：自主验收（2019年11月）

	4
	5万吨/年氯乙酸及3万吨/氯化苯项目生产工艺变更
	镇环管[2011]105号
	自主验收
（2020年8月）

	5
	氯碱深加工及能源综合利用项目
	镇环管[2012]106号
	镇新环验[2017]43号

	6
	800万大卡/时燃天然气导热油加热炉项目
	镇新环审[2017]79号
	自主验收
（2020年9月）

	7
	新建20吨/小时备用燃气蒸汽锅炉项目
	镇新环审[2017]140号
	自主验收
（2018年8月）

	8
	110kV变电站工程
	镇环审[2017]128号
	自主验收
（2019年1月）

	9
	年产10万吨22%发烟硫酸、5万吨65%发烟硫酸、3万吨液体三氧化硫、15万吨电池酸、5万吨氯磺酸、7万吨93%硫酸、9万吨36%发烟硫酸项目
	镇新环审[2018]19号
	自主验收
（2020年9月）

	10
	配套空分及硫酸副产蒸汽梯级利用项目
	镇新环审[2018]80号
	自主验收
（2020年4月）

	11
	氯化苯生产线VOCs治理项目
	镇新安环审[2019]52号
	自主验收
（2020年4月）

	12
	新建危废库项目
	镇新审批环审[2020]7号
	自主验收
（2020年9月）

	13
	氯碱系列产品循环利用项目
	镇新审批环审[2020]17号
	自主验收
（2021年3月）

	14
	5万吨/年氯乙酸项目
	镇新审批环审[2020]80号
	建设中

	15
	新建外送物料管道项目
	镇新审批环审[2020]100号
	建设中

	16
	氯氢产品综合利用项目
	镇新审批环审[2021]64号
	建设中

	17
	有机废水处理装置提升改造项目
	镇新审批环审[2023]8号
	建设中



I

江苏索普新材料科技有限公司氯氢产品综合利用项目在实际建设过程中发生如下变动：
①新建的100t/d物化水处理装置采用混凝沉淀+芬顿氧化处理工艺，现为了达到更好的处理效果，改为将工艺提升为初级芬顿+二级铁碳微电解处理+多级芬顿氧化处理工艺+絮凝沉淀；
②环评中副产品31%盐酸采用树脂过滤装置进行精制，现改为加强吸收分离+降膜吸收；
③副产品盐酸提纯工艺变动，危废中的废树脂不再产生，废活性炭及废水处理污泥产生量变动。
④废气治理措施变化，环评中盐酸储罐废气经配套储罐碱喷淋装置处理后通过20m排气筒排放，实际上盐酸储罐废气并入主装置废气处理设施，处理后经30m排气筒排放，原盐酸储罐排气筒不再建设，在甲醇储罐旁新建一套水吸收装置处理减压蒸馏废气。
另外，2个对硝基甲苯罐、1个邻氯对硝基甲苯罐和1个邻氯对氨基甲苯罐呼吸废气环评中未对其进行描述，实际上4个储罐呼吸废气经水吸收塔处理后通过P3排气筒排放，变无组织为有组织，减少污染物的排放量。
⑤设备发生变动。
根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕122号），该变动不属于重大变动，针对此情况，编制《江苏东普新材料科技有限公司氯氢产品综合利用项目一般变动影响分析报告》，纳入竣工验收。
[bookmark: _Toc8479]1.1.2编制依据
（1） 《中华人民共和国环境保护法》（2014年04月24日修订，2015年01月01日起施行）；
（2） 《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年10月26日修订）；
（3） 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年09月01日施行）；
（4） 《国家危险废物名录》（2021年版）（中国生态环境部部令第15号，2021年01月01日起施行）；
（5） 《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）；
（6） 《环境保护图形标志固体废物贮存(处置)场》（GBl5562.2-1995）；
（7） 《江苏省大气污染防治条例》（江苏省人大常委会公告第2号，自2018年5月1日起施行）；
（8） 《江苏省固体废物污染环境防治条例》2017年06月03日修订；
（9） 《建设项目危险废物环境影响评价指南》（2017年10月01日起施行）；
（10） 《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688号）；
（11） 《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕122号）；
（12） 《关于贯彻落实建设项目危险废物环境影响评价指南要求的通知》（苏环办[2018]18号）。
[bookmark: _Toc19002]1.1.3评价标准
（1） 《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）；
（2） 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）；
（3） 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）；
（4） 《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）；
（5） 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
（6） 《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）；
（7） 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；
（8） 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；
（9） 《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；
（10） 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），2017年11月；
（11） 《建设项目竣工环境保护验收技术指南》（公告2018年第9号），2018年05月。
[bookmark: _Toc181][bookmark: _Toc17230][bookmark: _Toc2609]
2项目变动情况
[bookmark: _Toc637][bookmark: _Toc13207]2.1基本情况
地理位置：镇江新区新材料产业园青龙山路8号
项目名称：氯氢产品综合利用项目
建设单位：江苏索普新材料科技有限公司
建设地点：镇江新区国际化学工业园区青龙山路8号公司现有生产厂区
项目产品及产能规模：年产5000吨邻氯对氨基甲苯（6588吨邻氯对硝基甲苯），副产260吨对甲苯胺，4568吨盐酸（31%）；
行业类别及代码：C2614有机化学原料制造；
投资情况：3890.16万元（含流动资金1000万元），其中建设投资2812万元，环保设施投资750万元；
职工人数及工作制度：公司生产岗位实行每天24小时3班工作制，年工作300天，年工作时数7200小时。
表2-1  环保手续情况
	序号
	项目名称
	环评批复情况
	验收情况

	1
	14.7万t/a精细化工产品迁建项目
	镇环管[2009]179号
	自主验收
（2020年9月）

	2
	4.8万t/a精细化工产品迁建项目
	镇环管[2012]49号
	自主验收
（2019年11月）

	3
	30万吨/年离子膜烧碱及配套项目
	镇环管[2009]174号
	一期：镇环验[2012]38号
二期：自主验收（2019年11月）

	4
	5万吨/年氯乙酸及3万吨/氯化苯项目生产工艺变更
	镇环管[2011]105号
	自主验收
（2020年8月）

	5
	氯碱深加工及能源综合利用项目
	镇环管[2012]106号
	镇新环验[2017]43号

	6
	800万大卡/时燃天然气导热油加热炉项目
	镇新环审[2017]79号
	自主验收
（2020年9月）

	7
	新建20吨/小时备用燃气蒸汽锅炉项目
	镇新环审[2017]140号
	自主验收
（2018年8月）

	8
	110kV变电站工程
	镇环审[2017]128号
	自主验收
（2019年1月）

	9
	年产10万吨22%发烟硫酸、5万吨65%发烟硫酸、3万吨液体三氧化硫、15万吨电池酸、5万吨氯磺酸、7万吨93%硫酸、9万吨36%发烟硫酸项目
	镇新环审[2018]19号
	自主验收
（2020年9月）

	10
	配套空分及硫酸副产蒸汽梯级利用项目
	镇新环审[2018]80号
	自主验收
（2020年4月）

	11
	氯化苯生产线VOCs治理项目
	镇新安环审[2019]52号
	自主验收
（2020年4月）

	12
	新建危废库项目
	镇新审批环审[2020]7号
	自主验收
（2020年9月）

	13
	氯碱系列产品循环利用项目
	镇新审批环审[2020]17号
	自主验收
（2021年3月）

	14
	5万吨/年氯乙酸项目
	镇新审批环审[2020]80号
	建设中

	15
	新建外送物料管道项目
	镇新审批环审[2020]100号
	建设中

	16
	氯氢产品综合利用项目
	镇新审批环审[2021]64号
	建设中

	注：排污许可证 91321191MA1MC3CY76001V，2023-05-17至2028-05-16



[bookmark: _Toc12556][bookmark: _Toc29477][bookmark: _Toc17600]2.2主体工程及公用辅助工程
本项目主体工程变动情况见下表。
表2-2  主体工程及产品方案
	序号
	工程名称
	产品名称
	环评设计
	竣工验收情况
	实际建设
	年运行时数
	变动情况

	1
	氯氢产品综合利用项目
	氯氢产品
	年产5000吨邻氯对氨基甲苯（6588吨邻氯对硝基甲苯），副产260吨对甲苯胺，4568吨盐酸（31%）
	建设中
	年产5000吨邻氯对氨基甲苯（6588吨邻氯对硝基甲苯），副产260吨对甲苯胺，4568吨盐酸（31%）
	8000h
	未变动


本项目变动前后公辅工程变化情况详见下表。
表2-3  本项目公辅工程一览表
	工程类别
	名称
	环评设计
	实际建设情况
	备注

	贮运工程
	氯氢产品综合利用装置
	对硝基甲苯储罐
	Φ2000×2000（T/T），立式固定顶罐，V=75m3
	Φ4000×5000，立式固定顶罐，V=75m3
	2座

	
	
	邻氯对硝基甲苯储罐
	Φ2000×2000（T/T），立式固定顶罐，V=75m3
	Φ4000×5000，立式固定顶罐，V=75m3
	1座

	
	
	邻氯对氨基甲苯储罐
	Φ2000×2000（T/T），立式固定顶罐，V=75m3
	Φ4000×5000，立式固定顶罐，V=75m3
	1座

	
	
	盐酸储罐
	Φ3000×3000（T/T），立式固定顶罐，V=100m3
	Φ4000×5000（T/T），立式固定顶罐，V=62.8m3
	2座

	公用工程
	给水
	生产用水、生活用水
	0.4MPa、DN300，28844t/a
	与环评一致
	新区市政供水管网

	
	排水
	生产废水
	13002t/a
	与环评一致
	经厂内预处理后，排入园区污水管网

	
	
	生活污水
	1248t/a
	与环评一致
	

	
	
	清净下水
	5414t/a
	与环评一致
	排入园区雨水管网

	
	供  电
	整流直流电
	利用现有项目，6300KVA 110/35kV整流，专用主降压变压器
	与环评一致
	2台，西厂区电解用电

	
	
	动力电
	利用现有项目，25MVA 110/10kV动力主降压变压器
	与环评一致
	1台，西厂区其他供电

	
	供  热
	蒸汽
	利用现有项目，37.87万t/a
	与环评一致
	由硫磺制酸余热锅炉/镇江新区热电厂提供

	
	空压及制氮站
	空压机
	利用现有项目，100Nm3/min离心式压缩机
	与环评一致
	2台，1用1备，西厂区

	环保工程
	氯氢产品综合利用装置
	储罐碱喷淋装置，1500m3/h，排气直径DN100
	并入主装置废气处理系统
	氯氢产品综合利用配套盐酸罐区

	
	
	主装置废气处理系统，碱吸收+汽水分离+活性炭，风量：6000m3/h，排气直径DN400
	主装置废气处理系统，碱吸收+汽水分离，风量：6000m3/h，排气直径DN400
	氯氢产品综合利用装置区

	
	废水处理站
	利用现有500m3/d，水解酸化+活性污泥生化处理站
	与环评一致
	西厂区，500m3/d，水解酸化+活性污泥生化处理站

	
	事故应急池
	利用现有2000m3
	与环评一致
	西厂区

	
	初期雨水收集池
	利用现有1000m3
	与环评一致
	西厂区

	
	危险废物暂存库
	利用现有1000m3
	与环评一致
	东厂区

	
	厂内绿化
	现有46666m2
	与环评一致
	绿化率20％




[bookmark: _Toc23534][bookmark: _Toc18965][bookmark: _Toc7989]2.3原辅材料变动情况
[bookmark: _Toc28532][bookmark: _Toc947][bookmark: _Toc2338][bookmark: _Toc8185][bookmark: _Toc26439][bookmark: _Toc22386][bookmark: _Toc22958][bookmark: _Toc8964][bookmark: _Toc16837][bookmark: _Toc31991][bookmark: _Toc31292][bookmark: _Toc25000][bookmark: _Toc1376][bookmark: _Toc5847][bookmark: _Toc7017][bookmark: _Toc26251][bookmark: _Toc16693][bookmark: _Toc23702][bookmark: _Toc19541][bookmark: _Toc9585][bookmark: _Toc11608][bookmark: _Toc22507][bookmark: _Toc22458][bookmark: _Toc18958][bookmark: _Toc19969][bookmark: _Toc29210][bookmark: _Toc28652][bookmark: _Toc6797][bookmark: _Toc7391][bookmark: _Toc12592]项目实际建设中，原辅料未发生变动，原辅料使用情况见《江苏东普新材料科技有限公司氯氢产品综合利用项目环境影响报告书》4.6主要原材料消耗及理化性质。
[bookmark: _Toc14567][bookmark: _Toc2571][bookmark: _Toc6282]2.4主要生产设备变动情况
[bookmark: _Toc6766]项目实际建设中，因副产品盐酸精制工艺由树脂过滤改为加强吸收分离+降膜吸收，生产设备新增加强吸收分离装置、离心泵及吸附装置，主要生产设备变动情况见下表。
表2-4  主要生产设备变动前后情况一览表
	[bookmark: _Toc15383]序号
	设备名称
	变动前（环评设计情况）
	变动后（实际建设情况）
	变化情况
	备注

	
	
	材质
	型号规格
	数量
	材质
	型号规格
	数量
	
	

	1
	氯化釜
	搪玻钢
	5000L
	2
	搪玻钢
	5000L
	2
	未变化
	

	2
	漂洗釜
	搪玻钢
	5000L
	4
	搪玻钢
	5000L
	4
	未变化
	

	3
	接收罐
	A3
	30m3
	1
	316
	18.3m3
	1
	-11.7m3
	

	4
	输送泵
	不锈钢
	/
	2
	内衬四氟
	流量：15m3/h
扬程：20m
	2
	未变化
	

	5
	真空泵
	不锈钢
	/
	1
	纤维增强塑料
	/
	1
	未变化
	

	6
	石墨降膜吸收器
	石墨
	30m3
	2
	石墨
	30m3
	2
	未变化
	

	7
	尾气吸收塔
	石墨
	20m3
	1
	石墨
	20m3
	1
	未变化
	

	8
	尾气缓冲罐
	PP
	500L
	1
	316L
	500L
	1
	未变化
	

	9
	酸槽
	玻璃钢
	5m3
	3
	玻璃钢
	11m3
	1
	+4m3
	

	
	
	
	
	
	玻璃钢
	4.05m3
	2
	
	

	10
	循环泵
	不锈钢
	/
	3
	内衬四氟
	流量：10m3/h
扬程：30m
	1
	未变化
	

	
	
	
	
	
	内衬四氟
	流量：5m3/h
扬程：30m
	2
	
	

	11
	缓冲罐
	不锈钢
	500L
	1
	S31603
	Φ600×1500
500L
	1
	未变化
	

	12
	液碱罐
	玻璃钢
	5m3
	1
	/
	/
	0
	未变化
	

	13
	废水槽
	地槽+内衬玻璃钢
	100m3
	2
	PPH
	2.6m3
	2
	-194.8m3
	

	14
	碱液循环泵
	/
	/
	1
	内衬四氟
	流量：15m3/h
扬程：30m
	2
	+1台
	

	15
	尾气引风机
	/
	/
	1
	FRP
	TF-151B，风量：3500CMH
风压：1500Pa
额定转速：2571r/min
	1
	未变化
	

	16
	喷淋器
	玻璃钢
	/
	2
	玻璃钢
	Φ1400×5500，
20m2
	2
	未变化
	

	17
	圆块式石墨换热器
	石墨
	20m3
	1
	石墨
	20m3
	1
	未变化
	

	18
	对硝基甲苯储罐
	A3
	75m3
	2
	304
	75m3
	2
	未变化
	

	19
	盐酸储罐
	玻璃钢
	100m3
	2
	玻璃钢
	62.8m3
	2
	-74.4m3
	

	20
	原料进料泵
	/
	/
	2
	304
	流量：10m3/h
扬程：20m
	2
	未变化
	

	21
	原料泵
	/
	/
	2
	304
	流量：10m3/h
扬程：30m
	2
	未变化
	

	22
	邻氯对硝基甲苯储罐
	A3+盘管加热
	75m3
	1
	316
	75m3
	1
	未变化
	

	23
	产品泵
	/
	/
	2
	304
	流量：10m3/h
扬程：20m
	2
	未变化
	

	24
	甲醇收集罐
	A3
	16m3
	1
	316
	20.91m3
	1
	+4.91m3
	

	25
	甲醇输送泵
	/
	/
	1
	316
	流量：6m3/h
扬程：50m
	1
	未变化
	

	26
	水计量槽
	A3
	3000L
	4
	/
	/
	0
	-4个
	

	27
	水计量泵
	/
	/
	4
	/
	/
	0
	-4台
	

	28
	2B硝计量槽
	A3
	2000L
	4
	/
	/
	0
	-4个
	

	29
	加氢反应釜
	316
	FCN-5000L
	4
	316
	FCN-5000L
	4
	未变化
	

	30
	熔融釜
	A3
	16.5m3
	2
	/
	/
	0
	-2台
	

	31
	反应液过滤泵
	不锈钢
	/
	2
	衬氟
	流量：4m3/h
扬程：30m
	2
	未变化
	

	32
	2B硝输送泵
	不锈钢
	/
	1
	不锈钢
	流量：5m3/h
扬程：100m
	2
	+1台
	

	33
	一塔预热器
	不锈钢
	4m2
	1
	钛
	换热面积：6.4m2
	1
	换热面积增加2.4m2
	

	34
	一塔再沸器
	不锈钢
	75m2
	1
	钛
	换热面积：33m2
	1
	换热面积减少42m2
	

	35
	一塔循环泵
	/
	/
	2
	过氟
	流量：3m3/h
扬程：30m
	2
	未变化
	

	36
	一塔
	不锈钢
	R=800
	1
	钛
	Φ700~Φ900×24878，8.3m3
	1
	未变化
	

	37
	一塔再冷器
	A3
	4.5m2
	1
	钛
	Φ325×2586
换热面积：10m2
	1
	换热面积减少5.5m2
	

	38
	一塔冷却器
	A3
	5m2
	1
	钛
	Φ600×3969
换热面积：65m2
	1
	换热面积增加60m2
	

	39
	一塔釜冷却器
	A3
	10m2
	1
	钛
	Φ273×2442
换热面积：6.4m2
	1
	换热面积减少2.6m2
	

	40
	一塔出料泵
	/
	/
	2
	316L
	流量：2m3/h
扬程：25m
	2
	未变化
	

	41
	分层槽
	A3
	1.2m3
	1
	钛
	3.2m3
	1
	+2m3
	

	42
	水槽
	A3
	1000L
	1
	/
	/
	0
	-1个
	

	43
	粗品槽
	A3
	5.5m3
	1
	/
	/
	0
	-1个
	

	44
	二塔进料泵
	/
	/
	2
	衬氟
	流量：1.5m3/h
扬程：25m
	2
	未变化
	

	45
	二塔预热器
	不锈钢
	4m2
	1
	钛
	换热面积：6.4m2
	1
	换热面积增加2.4m2
	

	46
	二塔再沸器
	不锈钢
	25m2
	1
	钛
	换热面积：37m2
	1
	换热面积增加12m2
	

	47
	二塔
	不锈钢
	R=600
	1
	不锈钢
	Φ700~Φ900×21524，6.8m3
	2
	未变化
	

	48
	二塔再冷器
	不锈钢
	5m2
	1
	/
	/
	0
	-1台
	

	49
	对甲苯胺槽
	不锈钢
	3m2
	1
	不锈钢
	5.4m3
	1
	+2.4m3
	

	50
	二塔产品泵
	/
	/
	1
	/
	/
	0
	-1台
	

	51
	二塔真空槽
	不锈钢
	500L
	1
	不锈钢
	Φ1000×2400，2.18m3
	2
	+1.68m3
	

	52
	二塔真空泵
	/
	/
	2
	不锈钢
	DSV400
	2
	未变化
	

	53
	废水处理槽
	A3+内衬
	8m3
	1
	钛材
	Φ2200×5100，
18m³
	1
	+10m3
	

	54
	污水泵
	/
	/
	1
	内衬四氟
	流量：10m3/h
扬程：30m
	1
	未变化
	

	55
	间歇塔
	不锈钢
	R=900
	1
	不锈钢
	Φ1300×37210，
49.4m3
	1
	未变化
	

	56
	间歇塔蒸发釜
	16MnR+不锈钢
	5m3
	1
	/
	/
	0
	-1台
	

	57
	残液槽
	A3
	1.2m3
	1
	/
	/
	0
	-1个
	

	58
	间歇冷却塔
	不锈钢
	6m2
	1
	不锈钢
	换热面积：91.3m2
	1
	换热面积增加85.3m2
	

	59
	间歇再冷器
	不锈钢
	8m2
	1
	不锈钢
	换热面积：39.7m2
	2
	换热面积增加31.7m2
	

	60
	2B油中间槽
	A3
	5m3
	2
	316Ti
	0.96m3
	1
	-4.04m3
	

	61
	2B油输送泵
	/
	/
	1
	不锈钢
	流量：1m3/h
扬程：35m
	2
	+3台
	

	
	
	
	
	
	不锈钢
	流量：1.5m3/h扬程：30m
	2
	
	

	62
	间歇塔真空槽
	不锈钢
	500L
	1
	不锈钢
	Φ1200×3000，
3.9m3
	2
	+3.4m3
	

	63
	间歇塔真空泵
	/
	/
	2
	不锈钢
	DRPDSV2200-4
	2
	未变化
	

	64
	闪蒸罐
	不锈钢
	3000L
	1
	/
	/
	0
	-1
	

	65
	闪蒸罐泵
	/
	/
	2
	/
	/
	0
	-2
	

	66
	热水槽冷却器
	A3
	5m2
	1
	A3
	换热面积：137m2
	1
	热面积增加132m2
	

	67
	热水槽
	A3
	3m3
	1
	304
	8.4m3
	1
	+5.4m3
	

	68
	热水槽泵
	/
	/
	2
	A3
	流量：100m3/h
扬程：50m
	2
	未变化
	

	69
	邻氯对氨基甲苯罐
	A3
	75m3
	1
	316
	75m3
	1
	未变化
	

	70
	导热油加热器
	A3
	/
	1
	/
	/
	0
	-1
	

	71
	加强吸收分离装置
	/
	/
	/
	/
	H=3500-4000mm
	1
	+1台
	副产品盐酸提纯工艺变动后新增设备

	72
	离心泵
	/
	/
	/
	PPH
	100FD-20 配电机Y200L-2
	1
	+1台
	

	73
	分离罐
	/
	/
	/
	PPH
	DN600×1200mm
	1
	+1只
	



表2-5  配套储罐仓储能力对比情况
	储罐名称
	变动前（环评一期）
	变动后（实际建设）
	变化量
（m3）
	总变化程度

	
	容积
（m3）
	数量
	最大储存能力（按容积80%计）（m3）
	容积
（m3）
	数量
	最大储存能力（按容积80%计）（m3）
	
	

	接收罐
	30
	1
	24
	18.3
	1
	14.64
	-11.7
	64.95/196.8×100%=33%，变动后储存能力减小33%

	盐酸储罐
	100
	2
	80
	62.8
	2
	50.24
	-74.4
	

	甲醇收集罐
	16
	1
	12.8
	20.91
	1
	16.73
	+4.91
	

	总储存量
	196.8
	131.85
	-64.95
	


[bookmark: _Toc3891][bookmark: _Toc285]2.5生产工艺变动情况
[bookmark: _Toc21975][bookmark: _Toc29038][bookmark: _Toc31963][bookmark: _Toc28068][bookmark: _Toc2909][bookmark: _Toc11192][bookmark: _Toc6540][bookmark: _Toc21792][bookmark: _Toc10478][bookmark: _Toc24269][bookmark: _Toc26641][bookmark: _Toc25815][bookmark: _Toc23448][bookmark: _Toc15328][bookmark: _Toc9133][bookmark: _Toc19271][bookmark: _Toc22873][bookmark: _Toc31088][bookmark: _Toc21389][bookmark: _Toc21531][bookmark: _Toc31472][bookmark: _Toc23324][bookmark: _Toc30056][bookmark: _Toc23670][bookmark: _Toc14431][bookmark: _Toc5540][bookmark: _Toc16640][bookmark: _Toc6572][bookmark: _Toc13452][bookmark: _Toc31028][bookmark: _Toc18589]项目实际建设中，生产工艺未发生变动，生产工艺见《江苏东普新材料科技有限公司氯氢产品综合利用项目环境影响报告书》4.5生产工艺及物料平衡。副产品31%盐酸的精制过程由树脂过滤改为加强吸收分离+降膜吸收。盐酸精制过程变动前后工艺流程见下图：
变动前副产盐酸采用树脂过滤装置进行精制。
工艺流程简述：来自生产车间的含有机物的盐酸经过滤除去悬浮杂质后，流量按照每小时2立方自上而下地流过装填有吸附树脂的吸附柱。吸附柱采用Ⅰ、Ⅱ号柱双柱串联、顺流吸附的方法，Ⅰ柱作为一级有机物吸附柱，Ⅱ柱作为二级除铁吸附柱。当Ⅰ柱吸附饱和后，Ⅰ柱进行顺流脱附，树脂失效后，再生使用2-3公斤压力蒸汽。蒸汽流出液进入冷凝器冷凝，在回收罐中分离回收有机物，油相返回车间使用，水相重新用作吸收盐酸。当Ⅱ柱树脂达到吸附饱和以后，使用纯水以较低的流速通过吸附柱，即可达到95%以上的解吸效率。
变动前工艺流程图见图1.2-1。
[bookmark: _Toc1878][image: ]图2-1  变动前盐酸精制工艺流程
变动后副产盐酸采用加强吸收分离+降膜吸收进行精制。
工艺流程简述：
混合氯化氢气体，由微负压-0.01～-0.03MPa导入缓冲罐后，先通过立式加强吸收分离塔装置收集，收集的气体在加强吸收分离塔中完成气体与液体质量和热量充分加压吸收和交换后分离，液体中饱和纯氯化氢气体在正压压力范围0.01至～0.03MPa脱离装置，进入首级降膜吸收塔；有机物全部残留在装置的工作液体中。立式加强吸收分离罐的补液来自第一级降膜吸收储液罐。富有机物工作液体将定时定量常温常压下导入分离罐，静止、沉降，实现固液分离。溢流的盐酸自流入原有的第三级水降膜吸收塔的储液罐。分离罐的固体定时清理。
[bookmark: _Hlk131790331][bookmark: _Hlk131792213]首级降膜吸收塔制备纯浓盐酸，后面二级作双层保障，部分有机杂质从第三级降膜吸收塔们储液罐排出。降膜吸收塔尾端连接尾气处理装置，终端使用高压风机作补冲动力。
变动后工艺流程见图2-2。
图2-2  变动后副产盐酸精制工艺流程图混HCL气体
一级降膜吸收塔
第二级降膜吸收塔
储液罐
储液罐
加强吸收分离装置

气体
分离罐
浓盐酸
第三级降膜吸收塔
尾气处理塔
有机物

[bookmark: _Toc27417][bookmark: _Toc19263][bookmark: _Toc17049]2.6主要污染物及污染防治措施变动情况
实际建设中产排污及环境保护措施与变化情况如下。
[bookmark: _Toc19926]2.6.1废气
本项目营运期废气种类和产生量未发生变动，污染防治措施发生变化。项目有组织废气主要有：①盐酸回收装置废气②加氢废气③氯化废气④精馏废气⑤减压精馏废气⑥甲醇中间罐废气⑦盐酸储罐废气。另外，2个对硝基甲苯罐、1个邻氯对硝基甲苯罐和1个邻氯对氨基甲苯罐呼吸废气环评中未对其进行描述，实际上4个储罐呼吸废气（⑧原料、产品储罐废气）经水吸收塔+活性炭吸附处理后通过P3排气筒排放，变无组织为有组织，减少污染物的排放量。
环评中①盐酸回收装置废气②加氢废气③氯化废气④精馏废气⑤减压精馏废气经碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置处理后通过30m排气筒排放；⑥甲醇中间罐废气由活性炭吸附装置处理后通过20m排气筒排放；⑦盐酸储罐废气经碱喷淋装置处理后通过20m排气筒排放。
现实际为①盐酸回收装置废气③氯化废气⑦盐酸储罐废气经碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置处理后通过30m排气筒排放；②加氢废气④精馏废气⑥甲醇中间罐废气经水吸收塔+活性炭吸附装置处理后通过27.5m排气筒排放；⑤减压精馏废气⑧原料、产品储罐废气经水吸收塔+活性炭吸附装置处理后通过27.5m排气筒排放。
30米排气筒排放
碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置
①②③④⑤

20米高排气筒排放
⑦
碱喷淋
⑥
活性炭吸附
20米高排气筒排放

图2-3  变动前废气处理工艺图





30米排气筒排放
碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置

①③⑦

27.5米高排气筒排放
②④⑥
水吸收塔+活性炭吸附

⑤⑧
水吸收塔+活性炭吸附

27.5米高排气筒排放

图2-4  变动后前废气处理工艺图
具体变动情况见表2-6、表2-7。
表2-6  变动前废气产生及治理情况一览表
	生产装置
	编号
	废气种类
	排气筒编号
	排气量
Nm3/h
	污染物
名称
	治理措施
	去除率
%
	内径
mm
	高度
m

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	①盐酸回收装置
	G1
	副产HCl吸收尾气
	P1
	6000
	氯化氢
	碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置
	90
	500
	30

	②加氢
	G2
	甲醇废气
	
	
	VOCs（甲醇）
	
	
	
	

	③氯化
	
	氯化废气
	
	
	Cl2
	
	
	
	

	④精馏
	G3
	精馏尾气
	
	
	VOCs（甲醇）
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	VOCs（硝基苯）
	
	
	
	

	⑤减压精馏
	G4
	减压精馏尾气
	
	
	VOCs（氯苯类）
	
	
	
	

	⑥甲醇中间储罐
	/
	甲醇废气
	P2
	350
	甲醇
	活性炭吸附装置
	90
	200
	20

	⑦盐酸储罐
	/
	酸性废气
	P3
	400
	氯化氢
	碱喷淋装置
	90
	200
	20


表2-7  变动后废气产生及治理情况一览表
	生产装置
	编号
	废气种类
	排气筒编号
	排气量
Nm3/h
	污染物
名称
	治理措施
	去除率
%
	内径
mm
	高度
m

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	①盐酸回收装置
	G1
	副产HCl吸收尾气
	P1
	3500
	氯化氢
	碱吸收塔+汽水分离+活性炭吸附装置
	90
	500
	30

	③氯化
	G2
	氯化废气
	
	
	Cl2
	
	
	
	

	⑦盐酸储罐
	/
	酸性废气
	
	
	氯化氢
	
	
	
	

	②加氢
	G2
	甲醇废气
	P2
	510
	VOCs（甲醇）
	水吸收塔+活性炭吸附装置
	99
	40
	27.5

	④精馏
	G3
	精馏尾气
	
	
	VOCs（甲醇）
	
	99
	
	

	
	
	
	
	
	VOCs（硝基苯）
	
	90
	
	

	⑥甲醇中间储罐
	/
	甲醇废气
	
	
	甲醇
	
	99
	
	

	⑤减压精馏
	G4
	减压精馏尾气
	P3
	35
	VOCs（氯苯类）
	水吸收塔+活性炭吸附装置
	99
	40
	27.5

	[bookmark: _Toc18401]⑧原料、产品储罐
	/
	储罐呼吸废气
	
	
	
	
	
	
	


2.6.2废水
本项目废水种类未发生变化，不涉及重大变动。本项目废水主要有工艺废水、废气处理废水、设备地面冲洗废水、生活污水，以及蒸汽冷凝水、设备冷却排水，其中废气处理废水、设备地面冲洗废水、生活污水、真空废水由本项目新建的100t/d物化水处理装置处理后，进入西厂区现有工程500t/d废水处理站预处理，处理工艺为“混凝沉淀+气浮+水解酸化+固定膜生物反应器+接触氧化”，处理后达标接管镇江市海润水处理有限公司。废水产生及治理措施见《江苏东普新材料科技有限公司氯氢产品综合利用项目环境影响报告书》表4.10-8。
项目新建的100t/d物化水处理装置采用混凝沉淀+芬顿氧化处理工艺，现为了达到更好的处理效果，将工艺提升为初级芬顿+二级铁碳微电解处理+多级芬顿氧化处理工艺+絮凝沉淀，物化水处理装置变动前后工艺流程见图2-5、图2-6。
	[bookmark: _bookmark14][bookmark: _Toc30641]聚合氯化铝
混凝沉淀
PH调节
芬顿氧化
硫酸亚铁
双氧水

中和
混凝沉淀
接入现有废水处理系统
PAM

	清水池
PH调节
二级铁碳微电解槽pH调节
硫酸亚铁
双氧水

二级芬顿氧化
混凝沉淀

沉淀池
接入现有废水处理系统
PAM


	图1.2-5  变动前工艺流程图
	图1.2-6  变动后工艺流程图


2.6.3噪声
本项目营运期噪声源及防治措施未发生变化，不涉及重大变动。噪声主要来自各类泵、风机等，将采用隔声、减震、选择低噪声设备、安装减振垫等措施，控制厂界噪声达标。噪声产生及治理措施见《江苏东普新材料科技有限公司氯氢产品综合利用项目环境影响报告书》表4.10-18。
[bookmark: _bookmark15][bookmark: _Toc24396]2.6.4固体废物
项目产生的固体废物主要为精馏残渣、废包装物、废水处理污泥、废活性炭和废树脂，均为危险废物，委托有资质的单位处置。
①实际建设过程中，因环评计算污泥产生量时未考虑生产过程中未反应的催化剂的量，因此废水处理污泥增加约30t；
②根据建设单位提供数据，P1、P2、P3废气处理装置活性炭箱内蜂窝状活性炭填充量分别为600kg、35kg和25kg。
[bookmark: bhsj][bookmark: xh]P1废气处理装置活性炭更换周期约为一年一次，年吸附废气量约1.8158t，则废活性炭产生量共4.215t/a。P2、P3废气处理装置根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》（苏环办〔2021〕218号）中活性炭更换周期公式T=m×s÷（c×10-6×Q×t），计算出P2、P3废气处理装置活性炭更换周期分别为105天、1062天，取严后更换频率为3个月。
表2-8  活性炭更换周期计算过程
	排口
编号
	排口名称
	活性炭用量（kg）
	动态吸附量（%）
	活性炭削减的VOCs浓度（mg/m3）
	风量（m3/h）
	运行时间（h/d）
	更换周期（天）

	DA021
	氯氢甲醇排口
	35
	10
	2.7
	510
	24
	105

	DA022
	氯氢氯化氢排口
	25
	10
	2.8
	35
	24
	1062


依据有机废气进水吸收塔后，活性炭碳箱前实测浓度，氯氢甲醇、氯氢氯化氢有机废气浓度分别为2.7mg/m3、2.8mg/m3（详见附件2）。且以P2、P3活性炭碳箱将有机废气全吸附核算，则P2碳箱年吸附有机废气最大量共0.0099t，废活性炭产生量共0.1499t/a；P3碳箱年吸附有机废气最大量共0.0007t，废活性炭产生量共0.1007t/a。
表2-9  变动前后固废产生及处置情况
	序号
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生工序及装置
	有害成分
	产生量（t）
	处置措施
	备注

	
	
	
	环评
	实际
	
	
	环评设计
	实际建设
	变化量
	
	

	1
	废活性炭
	HW49
	900-041-49
	900-041-49
	废气处理
	活性炭、有机物
	60
	4.4656
	[bookmark: _GoBack]-55.5344
	委托处置
	重新核算废活性炭产生量

	2
	废水处理污泥
	HW45
	261-081-45
	261-084-45
	废水处理
	污泥
	35
	65
	+30
	委托处置
	环评计算污泥产生量时未考虑生产过程中催化剂的量

	3
	废包
装物
	HW49
	900-041-49
	900-041-49
	生产线
	有机化学品
	2
	2
	0
	委托处置
	/

	4
	精馏
残渣
	HW13
	256-103-13
	261-013-13
	精馏装置
	精馏残渣
	159
	159
	0
	委托处置
	/

	5
	废树脂
	HW49
	900-041-49
	900-015-13
	盐酸精制
	杂质、盐酸
	8
	0
	-8
	委托处置
	盐酸提纯工艺变动，不再使用树脂吸附


[bookmark: _Toc25021][bookmark: _Toc4297][bookmark: _Toc1973]2.7是否重大变动判定
本项目变动应对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）进行认定，建设项目变动情况与重大变动清单对比情况详见表2-10，本次变动不属于其界定的重大变动。
表2-10  对照环办环评函[2020]688号文要求分析情况
	序号
	类别
	内容
	重大变动分析
	是否属于重大变动

	1
	性质
	建设项目开发、使用功能发生变化的
	建设项目开发、使用功能未发生变化
	否

	2
	
	生产、处置或储存能力增大30%及以上的
	生产、处置或储存能力未新增
	否

	3
	
	生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的
	生产、处置或储存能力圩发生变化，废水第一类污染物排放量未新增
	否

	4
	
	位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氛氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加10%及以上的。
	废水、废气污染物因子种类及排放量未新增
	否

	5
	地点
	重新选址：在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
	本项目在现有厂区内建设，选址未发生变化，未导致敏感点增加
	否

	6
	生产
工艺
	新增产品品种或生产工艺(含主要生产装置、设备及配套设施)、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：
（1）新增排放污染物种类的(毒性、挥发性降低的除外)；
（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；
（3）废水第一类污染物排放量增加的；
（4）其他污染物排放量增加10%及以上的。
	未新增产品品种、生产工艺未发生变化，31%副产品盐酸精制过程由树脂过滤改为加强吸收分离+降膜吸收，原辅材料、燃料未发生变化
	否

	7
	
	物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加10%及以上的。
	物料运输、装卸、贮存方式未发生变化
	否

	8
	环境保护措施
	废气、废水污染防治措施变化，导致第6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加10%及以上的。
	废水治理工艺提升；2个对硝基甲苯罐、1个邻氯对硝基甲苯罐和1个邻氯对氨基甲苯罐呼吸废气环评中未对其进行描述，实际上4个储罐呼吸废气经水吸收塔+活性炭吸附处理后通过P3排气筒排放，变无组织为有组织，减少污染物的排放量。
	否

	9
	
	新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
	废水排放方式及排口数量、位置未发生变化
	否

	10
	
	新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及以上的。
	未新增废气排口
	否

	11
	
	噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。
	噪声、土壤或地下水污染防治措施未发生变化
	否

	12
	
	固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。
	项目危险废物处置方式未发生变化，委托有资质的单位处置，零排放。
	否

	13
	
	事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。
	未发生变化
	否



[bookmark: _Toc31464][bookmark: _Toc4727][bookmark: _Toc8854]3评价要素
[bookmark: _Toc27406][bookmark: _Toc7375][bookmark: _Toc30828]3.1评价等级、评价范围
表3-1  评价工作等级、评价范围执行情况表
	评价内容
	项目情况
	评价工作等级
	评价范围
	备注

	
	
	变动前
	变动后
	变动前
	变动后
	

	大气环境
	各个污染物中最大浓度占标率为9.19%，1%＜最大占标率Pmax＜10%，为二级，根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），因本项目属于化工行业、环境影响报告书项目，评价等级需提高一级
	一级
	一级
	以项目厂址为中心，边长5km的矩形区域
	以项目厂址为中心，边长
5km的矩形区域
	无变动

	地表水环境
	生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理后接管至镇江市海润污水处理有限公司进一步处理
	三级A
	三级A
	长江北山河入江口上游2km丹阳取水口至下游6km的长江江段、北山河。
	长江北山河入江口上游2km丹阳取水口至下游6km的长江江段、北山河。
	无变动

	声环境
	本项目所在地区域声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中
3 类标准
	三级
	三级
	厂界及厂界外200m范围内
	厂界及厂界外200m范围内
	无变动

	地下水环境
	根据《环境影响评价技术导则地下水环境》
（HJ610-2016），本项目为I类项目，地下水环境敏感程度为“不敏感”。
	二级
	二级
	调查评价面积20km2
	调查评价面积20km2
	无变动

	环境风险
	本项目风险评价等级为一级。
	一级
	一级
	大气环境风险评价范围为项目边界5km范围；地表水环境风险评价范围为长江镇江段大港河入河口上游丹阳取水口至下游4km江段；地下水环境风险范围为厂区所在水文地质单元，周边20km2的范围内
	大气环境风险评价范围为项目边界5km范围；地表水环境风险评价范围为长江镇江段大港河入河口上游丹阳取水口至下游4km江段；地下水环境风险范围为厂区所在水文地质单元，周边20km2的范围内
	无变动


[bookmark: _Toc30714][bookmark: _Toc8551][bookmark: _Toc9212][bookmark: _Hlt166926761]3.2评价标准
[bookmark: _Toc16106][bookmark: _Toc31918]3.2.1环境质量标准
表3-1  环境质量标准情况表
	评价内容
	环境质量标准
	备注

	
	变动前
	变动后
	

	环境空气
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准、《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D“表D1其他污染物空气质量浓度参考限值”
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准、《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D“表D1其他污染物空气质量浓度参考限值”
	无变动

	地表水环境
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ、Ⅳ类标准
	《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）Ⅱ、Ⅳ类标准
	无变动

	声环境
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）
3类标准
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准
	无变动

	地下水环境
	《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）
	《地下水质量标准》
（GB/T14848-2017）
	无变动

	土壤环境
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600—2018）第二类用地限值
	《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地限值
	无变动


[bookmark: _Toc32498][bookmark: _Toc29657]3.2.2污染物排放标准
①废气
环评中HCl排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准，现标准更新，执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1、表3标准；甲醇、VOCs排放浓度参照执行《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表1中非甲烷总烃标准执行；厂区内无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）；氯气、氯苯类和硝基苯类排放浓度参照《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表5、表6标准执行。废气污染物排放标准见下表。
表3-3  大气污染物排放标准
	污染源
	污染物名称
	排气筒高度(米)
	标准值
	标准来源

	
	
	
	排放浓度(mg/m3)
	排放速率
(kg/h)
	无组织排放监控浓度(mg/m3)
	

	有组织废气
	VOCs
	27.5
	80
	32
	4.0
	《化学工业挥发性有机物排放标准》
（DB32/3151-2016）表1

	
	甲醇
	27.5
	60
	16.05
	1.0
	

	
	HCl
	30
	10
	0.18
	0.05
	《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1

	
	氯气
	30
	5
	/
	/
	《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表5、表6

	
	硝基苯类
	27.5
	16
	/
	/
	

	
	氯苯类
	27.5
	50
	/
	/
	

	无组织废气
	VOCs
	/
	/
	/
	厂区内排放限值20（一次）
	《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）


②废水
本项目废水接管执行镇江市海润水处理有限公司接管标准，其中石油类参照《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放标准执行；镇江市海润水处理有限公司尾水排放执行GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准（《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）现有城镇污水处理厂自2026年3月28日开始实施）。
相关标准见表3-4。
表3-4  水污染物接管标准和外排环境标准（单位：mg/L）
	项目
	pH
	COD
	SS
	氨氮
	总磷
	石油类
	氯苯类

	镇江市海润水处理有限公司接管标准
	6-9
	500
	400
	45
	8
	15
	1

	《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级A标准
	6-9
	50
	10
	5（8）
	0.5
	1
	0.5


③噪声
项目所在地厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值，具体见表3-5。
表3-5  工业企业厂界环境噪声排放标准（等效声级：[dB(A)]）
	类  别
	昼  间
	夜  间

	3
	65
	55


④固废
项目固体废物执行：一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。
[bookmark: _Toc26043][bookmark: _Toc10122][bookmark: _Toc30883]3.3变化情况
综上所述，原建设项目环境影响评价文件中废气排放标准进行了更新，评价等级和评价范围未发生变化。

[bookmark: _Toc19570][bookmark: _Toc27030][bookmark: _Toc25680]4环境影响分析说明
[bookmark: _Toc31775][bookmark: _Toc11066][bookmark: _Toc22542]4.1废气
本项目营运期废气种类和产生量未发生变化，污染防治措施发生变化，不涉及重大变动。项目有组织废气主要有：①盐酸回收装置废气②加氢废气③氯化废气④精馏废气⑤减压精馏废气⑥甲醇中间罐废气⑦盐酸储罐废气。另外，2个对硝基甲苯罐、1个邻氯对硝基甲苯罐和1个邻氯对氨基甲苯罐呼吸废气环评中未对其进行描述，实际上4个储罐呼吸废气（⑧）经水吸收塔+活性炭吸附处理后通过P3排气筒排放，变无组织为有组织，减少污染物的排放量。
根据环评，结合储罐呼吸排放量计算公式：
[image: aa2f63f2f23bdc7ad3bcecaa8b0aba4]式中：
LB—固定顶罐的呼吸排放量（Kg/a）；
M—储罐内蒸气的分子量；
P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）；
D—罐的直径（m）；
H—平均蒸气空间高度（m）；
△T—一天之内的平均温度差（℃）；
FP—涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在1~1.5之间；
C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）;直径在0~9m之间的罐体，
C=1−0.0123（D−9）2罐径大于9m的C=1；
KC—产品因子（石油原油KC取0.65，其他的有机液体取1.0）
计算出⑧原料、产品储罐呼吸废气VOCs产生量为3.05t/a，废气处理装置处理效率为99%，则排放量为0.0305t/a。具体产排情况见表3.1-2。
环评中①盐酸回收装置废气②加氢废气③氯化废气④精馏废气⑤减压精馏废气经碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置处理后通过30m排气筒排放；⑥甲醇中间罐废气由活性炭吸附装置处理后通过20m排气筒排放；⑦盐酸储罐废气经碱喷淋装置处理后通过20m排气筒排放。
现实际为①盐酸回收装置废气③氯化废气⑦盐酸储罐废气经碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置处理后通过30m排气筒排放；②加氢废气④精馏废气⑥甲醇中间罐废气经水吸收塔+活性炭吸附装置处理后通过27.5m排气筒排放；⑤减压精馏⑧废气经水吸收塔+活性炭吸附装置处理后通过27.5m排气筒排放。根据企业提供的水吸收塔技术文件（见附件2），对甲醇废气的处理效率可达99%，具体变动情况见表4-1、表4-2。
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表4-1  变动前废气产生及排放情况一览表
	生产装置
	编号
	废气种类
	排气筒编号
	排气量
Nm3/h
	污染物
名称
	产生状况
	治理措施
	治理效率
（%）
	排放情况
	内径
mm
	高度
m

	
	
	
	
	
	
	浓度
mg/m3
	速率
kg/h
	产生量t/a
	
	
	浓度
mg/m3
	速率
kg/h
	排放量t/a
	
	

	①盐酸回收装置
	G1
	副产HCl吸收尾气
	P1
	6000
	氯化氢
	320
	1.92
	13.82
	碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置
	90
	32
	0.19
	1.37
	500
	30

	②加氢
	G2
	甲醇废气
	
	
	VOCs（甲醇）
	28
	0.17
	1.22
	
	90
	2.8
	0.02
	0.12
	
	

	③氯化
	
	氯化废气
	
	
	Cl2
	0.33
	0.002
	0.014
	
	90
	0.03
	0.0002
	0.0014
	
	

	④精馏
	G3
	精馏尾气
	
	
	VOCs（甲醇）
	207
	1.24
	8.928
	
	90
	20.7
	0.12
	0.892
	
	

	
	
	
	
	
	VOCs（硝基苯）
	0.33
	0.002
	0.014
	
	90
	0.03
	0.0002
	0.0014
	
	

	⑤减压精馏
	G4
	减压精馏尾气
	
	
	VOCs（氯苯类）
	240
	1.44
	10.368
	
	90
	24
	0.144
	1.037
	
	

	合计
	/
	工艺尾气
	P1
	6000
	氯化氢
	320
	1.92
	13.82
	碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置
	90
	32
	0.19
	1.37
	500
	30

	
	
	
	
	
	VOCs
	475.33
	2.852
	20.544
	
	90
	47.5
	0.29
	2.0518
	
	

	⑥甲醇中间储罐
	/
	甲醇废气
	P2
	350
	甲醇
	314.3
	0.11
	0.792
	活性炭吸附装置
	90
	11
	0.01
	0.08
	200
	20

	⑦盐酸储罐
	/
	酸性废气
	P3
	400
	氯化氢
	1500
	0.6
	4.32
	碱喷淋装置
	90
	40
	0.06
	0.43
	200
	20



表4-2  变动后废气产生及治理情况一览表
	生产装置
	编号
	废气种类
	排气筒编号
	排气量
Nm3/h
	污染物
名称
	产生状况
	治理措施
	治理效率
（%）
	排放情况
	内径
mm
	高度
m

	
	
	
	
	
	
	浓度
mg/m3
	速率
kg/h
	产生量t/a
	
	
	浓度
mg/m3
	速率
kg/h
	排放量t/a
	
	

	①盐酸回收装置
	G1
	副产HCl吸收尾气
	P1
	6000
	氯化氢
	3200
	1.92
	13.824
	碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置
	99
	3
	0.19
	0.13824
	600
	30

	③氯化
	G2
	氯化废气
	
	
	Cl2
	0.333
	0.0002
	0.0144
	
	99
	0.0033 
	0.0002
	0.000144
	
	

	⑦盐酸储罐
	/
	酸性废气
	
	
	氯化氢
	100
	0.060 
	4.32
	
	99
	1.000
	0.06
	0.0432
	
	

	合计
	/
	酸性废气、氯化废气
	P1
	6000
	氯化氢
	420
	1.47
	18.144
	碱吸收+汽水分离+活性炭吸附装置
	99
	4
	0.25
	0.18144
	600
	30

	
	
	
	
	
	Cl2
	0.333333333
	0.001166667
	0.014 
	
	99
	0.0033 
	0.0002
	0.000144
	
	

	②加氢
	G2
	甲醇废气
	P2
	350
	VOCs（甲醇）
	486
	0.17
	1.224
	水吸收+活性炭吸附装置
	99
	5
	0.002477143
	0.01224
	80
	27.5

	④精馏
	G3
	精馏尾气
	
	
	VOCs（甲醇）
	3543
	1.24
	8.928
	
	99
	35 
	0.018068571
	0.08928
	
	

	
	
	
	
	
	VOCs（硝基苯）
	6
	0.002
	0.0144
	
	99
	0.057
	0.0000291
	0.000144
	
	

	⑥甲醇中间储罐
	/
	甲醇废气
	
	
	甲醇
	314
	0.11
	0.792
	
	99
	3 
	0.001602857
	0.00792
	
	

	合计
	/
	甲醇废气、精馏尾气
	P2
	350
	VOCs
	4034
	2.057485714
	10.1664
	水吸收+活性炭吸附装置
	99
	40
	0.1412
	0.101664
	80
	27.5

	
	
	
	
	
	甲醇
	314
	0.160285714
	0.792
	
	99
	3
	0.01
	0.00792
	
	

	⑤减压精馏
	G4
	减压精馏尾气
	P3
	400
	VOCs（氯苯类）
	3600
	1.44
	10.368
	水吸收+活性炭吸附装置
	99
	36
	0.0012816
	0.10368
	80
	27.5

	⑧原料、产品储罐废气
	/
	储罐呼吸废气
	
	
	VOCs
	1060
	0.424
	3.0528
	
	
	11
	0.00037736
	0.030528
	
	

	合计
	/
	减压精馏尾气、储罐呼吸废气
	P3
	400
	VOCs
	4660
	1.864
	13.4208
	水吸收+活性炭吸附装置
	99
	47
	0.00165896
	0.134208
	80
	27.5


根据表4-2变动后废气产生与排放情况表可知，在不降低排气量的同时，废气污染物的排放浓度低于相应标准限值，有机废气年排放量低于环评批复量。依据企业提供资料，在实际生产过程中为不影响生产效率，一定程度降低了排气量，P1、P2、P3装置风量分别为3500m3/h、510m3/h、35m3/h，且不存在稀释排放的可能性，能有效达标排放。
[bookmark: _Toc804][bookmark: _Toc2362][bookmark: _Toc17737]4.2废水
本项目废水主要有工艺废水、废气处理废水、设备地面冲洗废水、生活污水，以及蒸汽冷凝水、设备冷却排水，其中废气处理废水、设备地面冲洗废水、生活污水、真空废水由本项目新建的100t/d物化水处理装置处理后，进入西厂区现有工程500t/d废水处理站预处理，处理工艺为“混凝沉淀+气浮+水解酸化+固定膜生物反应器+接触氧化”，处理达接管标准接入镇江市海润水处理有限公司处理。
[bookmark: _bookmark22]项目新建的100t/d物化水处理装置设计采用混凝沉淀+芬顿氧化处理工艺，现为了达到更好的处理效果，将工艺提升为初级芬顿+二级铁碳微电解处理+多级芬顿氧化处理工艺+絮凝沉淀。
[bookmark: _Toc17626]4.3噪声
本项目营运期噪声源及防治措施未发生变化，不涉及重大变动。噪声主要来自各类泵、风机等，将采用隔声、减震、选择低噪声设备、安装减振垫等措施，控制厂界噪声达标。
[bookmark: _bookmark23][bookmark: _Toc29258][bookmark: _Toc4851][bookmark: _Toc23770][bookmark: _Toc30464]4.4固体废物
项目产生的固体废物主要为精馏残渣、废包装物、废水处理污泥、废活性炭和废树脂，均为危险废物，委托有资质的单位处置。因副产品31%盐酸的精制过程由树脂过滤改为过滤塔过滤，废树脂不再产生。此外，因环评计算污泥产生量时未考虑生产过程中未反应的催化剂的量，因此废水处理污泥增加约30t；废活性炭的产生量经计算减少至5.9t/a。产生的固废均得到妥善处置，零排放。
[bookmark: _Toc1990][bookmark: _Toc32198][bookmark: _Toc4338]4.5排放总量
企业实际运行中相关污染物的实际排放量与原环评核定量相比不变，废水、废气及固废排放量情况统计见表4-3。
表4-3  本项目污染物排放量统计表

	种类
	污染物名称
	产生量（t/a）
	接管/排放量（t/a）

	
	
	变动前
	变动后
	变化量
	变动前排放量
（环评及批复量）
	变动后预估排放量
	变化量

	废水
	废水量
	21965
	21965
	不变
	21965
	21965
	不变

	
	COD
	21.46
	21.46
	不变
	1.098
	1.098
	不变

	
	SS
	0.57
	0.57
	不变
	0.22
	0.22
	不变

	
	TP
	0.004
	0.004
	不变
	0.004
	0.004
	不变

	
	NH3-N
	0.04
	0.04
	不变
	0.04
	0.04
	不变

	
	苯胺类
	0.53
	0.53
	不变
	0.02
	0.02
	不变

	废气
	氯化氢
	18.1
	18.1
	不变
	1.442
	1.80
	+0.358，环评中⑥甲醇中间储罐和⑦盐酸储罐两股废气在表4.10-3 大气污染物有组织点源排放量核算表总结反了，导致污染物排放量核算有误。

	
	氯气
	0.014
	0.014
	不变
	0.0014
	0.0014
	不变

	
	VOCs
	21.1
	21.1
	不变
	2.44
	0.2449
	环评中⑥甲醇中间储罐和⑦盐酸储罐两股废气在表4.10-3 大气污染物有组织点源排放量核算表总结反了，导致污染物排放量核算有误；P2、P3废气处理设施处理效率提升，污染物排放量大幅减少。

	固废
	废活性炭
	60
	4.4656
	-55.5344
	0
	0
	不变

	
	废水处理污泥
	35
	65
	+30
	0
	0
	不变

	
	废包装物
	2
	2
	不变
	0
	0
	不变

	
	精馏残渣
	159
	159
	不变
	0
	0
	不变

	
	废树脂
	8
	0
	-8
	0
	0
	不变

	
	生活垃圾
	15.6
	15.6
	不变
	0
	0
	不变



[bookmark: _bookmark26][bookmark: _Toc16843][bookmark: _Toc389][bookmark: _Toc32720]5结论
[bookmark: _Toc18192][bookmark: _Toc21366][bookmark: _Toc17534]5.1结论
综上所述，根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕122号），该项目上述变动内容不属于重大变动，纳入竣工环境保护验收管理。
[bookmark: _Toc4097][bookmark: _Toc29359]5.2要求
1.加强废气污染防治设施的维护管理，确保本项目所产生的废气得到妥善处理后长期稳定达标排放；

2.及时变更危废管理计划，更新危废产生种类和产生量，明确危废的处置方式，及时与有资质的单位签订危废处置协议。
XXXIV


[bookmark: _Toc5557]附件1：环评批复
[image: 东普氯氢项目环评批文_00][image: 东普氯氢项目环评批文_01][image: 东普氯氢项目环评批文_02][image: 东普氯氢项目环评批文_03][image: 东普氯氢项目环评批文_04]
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